

公司代码：601608

公司简称：中信重工

## 中信重工机械股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中信重工	601608	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	梁慧	陈晓童 苏伟
电话	0379-64088999	0379-64088999
办公地址	河南省洛阳市涧西区建设路206号	河南省洛阳市涧西区建设路206号
电子信箱	citic_hic@citic.com	citic_hic@citic.com

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	20,147,620,460.95	19,774,272,851.07	1.89

归属于上市公司股东的净资产	7,146,726,243.27	7,103,252,286.03	0.61
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	300,665,967.84	-248,054,560.46	不适用
营业收入	2,269,611,030.55	2,010,623,721.90	12.88
归属于上市公司股东的净利润	21,255,484.39	21,248,844.10	0.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-17,735,067.14	-44,238,922.11	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.30	0.24	增加0.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0049	0.0049	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.0049	0.0049	0.00

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		126,252				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国中信有限公司	国有法人	60.49	2,624,901,147	0	无	0
中信投资控股有限公司	国有法人	4.52	196,280,565	0	无	0
中信汽车有限责任公司	国有法人	2.26	98,140,282	0	质押	98,140,282
洛阳城市发展投资集团有限公司	国有法人	2.25	97,841,708	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.29	56,122,281	0	无	0
中国黄金集团公司	国有法人	1.04	45,286,486	0	无	0
许开成	境内自然人	0.96	41,582,651	30,055,940	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.54	23,539,650	0	无	0

中国银河证券股份有限公司	国有法人	0.42	18,076,767	0	无	0
鹏华资产—浦发银行—鹏华资产金润28号资产管理计划	其他	0.37	15,918,918	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前10名股东中，中信投资控股有限公司和中信汽车有限责任公司系中国中信有限公司全资子公司，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中信重工机械股份有限公司2012年公司债券(第一期)	12重工02	122221	2013年1月25日	2020年1月25日	598,516,746.13	5.20
中信重工机械股份有限公司2012年公司债券(第二期)	12重工03	122345	2014年11月24日	2019年11月24日	996,908,749.15	4.98

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	0.64	0.63
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	1.97	1.98

关于逾期债项的说明

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司在“核心制造+综合服务”的新型商业模式引领下，坚持“新动能”和“传统动能”双轮驱动，坚持四措并举，持续推进改革创新，产业经营取得实效。2017年1-6月，公司实现营业收入22.70亿元，同比增长12.88%；实现利润总额0.51亿元，同比增长63.71%；实现归属于上市公司股东净利润0.21亿元，同比增长0.03%；销售商品、提供劳务收到的现金26.84亿元，同比增长68.44%。

**（一）公司产业经营取得明显成效，“新动能”和“传统动能”精准发力。**公司积极推进“新动能”与“传统动能”双轮驱动，着力打造重型装备、工程成套、机器人及智能装备、节能环保装备、新能源动力装备等产业板块，加速新旧动能转换，上半年产业经营取得实效。

以重型装备、工程成套产业为代表的“传统动能”稳定运行。重型装备板块方面，公司成功签订了黑龙江多宝山、信发集团氧化铝等一批主机产品订单；公司 $\Phi 5$ 米硬岩掘进机完成6.7公里掘进任务，成功打通“引故入洛”工程1号隧洞。报告期内，重型装备板块实现营业收入10.89亿元；工程成套板块方面，公司在已有成熟成套项目基础上，不断推出新的节能成套项目。报告期内，烧结合余热发电项目顺利推进，起到了示范作用，并签订邯郸钢铁400烧结合余热发电项目，使公司高效炉冷烧结合余热发电技术得到行业认可；公司签订了兰炭尾气发电项目，实现了燃气发电项目独立总包；同时还签订了山西松蓝化工两条日产1000吨活性石灰总包项目，工程成套板块实现营业收入5.22亿元。以机器人与智能装备产业为代表的“新动能”营业收入取得大幅增长。报告期内，机器人及智能装备产业板块实现营业收入4.56亿元，同比增长70.58%。公司研制的消防机器人先后列装江苏省消防总队、洛阳市消防支队和徐州市消防支队，巡检机器人、水下机器人、侦测机器人正在全面推向市场。

**（二）四措并举扎实推进，为公司业绩稳定增长奠定坚实基础。**报告期内，公司从单纯的生产经营向生产经营、资产经营、对外合作、资本运作“四措并举”转变，经受住了市场冲击，步入良性发展轨道。在做好生产经营的同时，公司加大资产经营力度，积极推进一批低效资产和风险事项的经营和处置，提高了资产利用率；结合公司未来发展布局，公司积极寻求外部合作机会，发挥公司产业、资产优势，促进公司产业化经营的开展；资本运作方面，报告期内，公司筹划发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金收购天津市松正电动汽车技术股份有限公司股权事项，通过本次收购能够实现公司在新能源动力装备领域的快速布局，加快在车用控制系统领域及新能源汽车领域的技术创新和市场扩张，从而为未来公司进一步发展新能源动力装备领域业务，

拓展“新动能”产业板块布局，打造新的产业增长点奠定基础。该事项已经公司第三届董事会第二十八次会议审议通过，并在上海证券交所网站发布了《〈中信重工机械股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案〉及其摘要》，目前该事项正在积极推进中。

### **（三）改革创新持续推进，激发创新活力。**

公司将技术创新作为公司发展的第一动力，不断深化技术创新。报告期内，为加快推进跨专业、跨部门、跨系统的集成创新和工程创新，培育壮大新产业、发展新经济，激发员工创新创造创业的活力，公司成立了创新研究院，落实公司新技术、新产业发展战略，推动技术成果转化及应用技术的开发和推广，承接国家专业化众创空间建设，聚力推动“产学研用供”协同创新，致力于把创新研究院打造成新技术、新产业的孵化器，新模式、新业态的试验田，新战略、新布局的新智库。

公司不断完善管理创新。以“职能+产业板块”整体管控定位为主线，不断加快职能调整和转变，促进职能部门战略管控、资源配置、全面预算、考核激励，建立信息化平台职能的实现，加强职能与产业板块的深度融合和有效协同，进一步提升管理能力和服务支持效率；持续深入开展品质提升工程，建立长效机制，促进公司产品质量和品牌形象实现质的提升和新的突破。报告期内，公司被中国质量检验协会授予“全国质量信用先进企业”和“全国矿山机械行业质量领军企业”等荣誉称号，这是公司自2012年以来，连续六年蝉联这两项荣誉；深挖财务创效潜力，提高资金使用效率和效益，坚持从资产效率和资本效益角度优化各项经营活动。报告期内，公司存货与去年同期相比下降了14.10%，有效盘活了存量资产，促进了降本增效，提升了企业盈利能力。

**（四）深入贯彻国际化发展战略，做大做强国际市场。**报告期内，公司不断加强海外业务管理，借助“一带一路”国家战略的实施，加大国际市场开拓和产品结构调整力度，不断提升产品质量和服务水平，赢得国际市场认可。由公司总包的多米尼加伊斯特瑞拉集团水泥粉磨站项目设备稳定运行，被客户赞誉为“拉丁美洲最好的水泥工厂”。由公司总包的柬埔寨CMIC项目是柬埔寨最大最先进的水泥生产线，受到了柬埔寨参议院主席的现场点赞。此外，公司巴基斯坦余热发电项目、老挝KS0金矿项目、首钢秘鲁铁矿项目、厄瓜多尔的铜矿项目等多个海外项目严格按照国际标准执行，产品质量和服务受到了客户高度赞誉，提高了公司在国际市场的形象，为进一步做大做强国际市场奠定了基础。

**（五）深入开展党建工作，弘扬工匠精神，激发员工活力。**报告期内，公司将党建工作写入公司章程，规范公司的组织和行为，充分发挥党委的领导核心和政治核心作用。同时，公司建立并形成了“两学一做”学习教育长效机制，充分发挥党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用

用。报告期内，公司梳理和提炼了“客户至上的价值导向、精益求精的品质追求、创造卓越的职业担当”具有中信重工特色的工匠精神，制定了营销、技术、生产、管理等各类人员践行工匠精神行为准则，深入开展对标查摆和整改提升工作，推动实现工匠精神落实落地。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2017年5月10日，财政部颁布了《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》（财会[2017]15号），并要求自2017年6月12日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。根据《通知》的相关规定，与企业日常活动相关的政府补助，应按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用，并在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映；与企业日常活动无关的政府补助，应计入营业外收支。公司对2017年1月1日至该准则施行日新增的政府补助依据该准则进行调整，对2017年1-6月的财务报表累计影响为：“其他收益”科目增27,272,911.43元，“营业外收入”科目减少27,272,911.43元。

2017年8月23日，公司召开了第三届董事会第三十次会议和第三届监事会第十九次会议，审议并通过了《关于会计政策变更的议案》。具体内容详见公司于2017年8月25日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《中信重工关于会计政策变更的公告》。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用